ОТЧЕТ

о деятельности контрольно-счетной палаты

Акшинского муниципального округа за 2023 год
Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты  Акшинского муниципального округа (далее - Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (с учетом изменений и дополнений , далее - Федеральный закон 6-ФЗ), Устава Акшинского муниципального округа и Положения о контрольно-счетной палате Акшинского муниципального округа, утвержденного решением Совета Акшинского муниципального округа от  09.12.2022 г  № 33 (далее  - Положение о контрольно-счетной палате), содержит информацию о работе КСП , обобщает результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и является одной из форм реализации принципа гласности деятельности Контрольно-счетного органа.
1. Организация деятельности Контрольно-счетной палаты

             Контрольно-счетная палата  Акшинского муниципального округа (далее - Контрольно-счетная палата, КСП) входит в структуру органов местного самоуправления Акшинского муниципального округа, является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Советом Акшинского муниципального округа (далее – Совет муниципального округа)  и ему подотчетна.

              Полномочия Контрольно-счетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ), Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), а также Положением о Контрольно-счетной палате Акшинского муниципального округа. 
               В соответствии с положениями пункта 5 статьи 3 Федерального закона   № 6-ФЗ  Контрольно-счетной палате переданы полномочия   контрольно-счетных  органов двенадцати сельских поселений, входящих в состав   муниципального района  «Акшинский район», на основании заключенных соглашений, которые действовали до момента ликвидации сельских поселений, как юридических лиц, по причине влияния в июле 2022 года  в муниципальный округ.  
                Контрольно-счетной палатой в соответствии со статьей 18 Федерального закона № 6-ФЗ заключены соглашение об информационном взаимодействии и сотрудничестве с  Управлением Федерального казначейства по Забайкальскому краю  и соглашение о взаимодействии с Прокуратурой Акшинского района.
            Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной   независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

            Во исполнение статьи 12 Федерального закона № 6-ФЗ Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность в 2023 году в соответствии с планом работы, утвержденным  приказом Председателя Контрольно-счетной палаты от 28.12.2022 №16-пд и сформированным с учетом предложений Совета Акшинского муниципального округа.
            В план работы были включены вопросы по проведению внешней проверки годовой бюджетной отчетности  главных администраторов средств бюджета округа за 2022 год, годовой бюджетной отчетности и экспертиз проектов решений по исполнению бюджета за 2022 год  сельских поселений (приняты Советом муниципального округа)  в соответствии с заключенными  Соглашениями, экспертиза проектов решений Совета Акшинского муниципального округа о внесении изменений и дополнений в решение  о бюджете на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов, обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления квартальных отчетов об исполнении бюджета округа  за текущий финансовый год, экспертиза проекта решения  о бюджете  округа на 2024 год  и плановый период 2025 и 2026 годов,   проведение контрольных мероприятий  законности и результативности использования бюджетных средств  по  отдельным вопросам  исполнения бюджета  и другие вопросы , находящиеся  в сфере полномочий Контрольно-счетной палаты.

           В соответствии с требованиями Федерального закона № 6-ФЗ об  осуществлении внешнего финансового контроля, в отчетном году деятельность Контрольно-счетной палаты осуществлялась на основании 9 стандартов внешнего муниципального финансового контроля. С 01.01.2024 года разработаны и утверждены приказом Председателя КСП Стандарты внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палаты Акшинского муниципального округа.
1.2. Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты

В 2023 году было проведено 33 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий  (в 2022 году данный показатель составлял 38),  в том числе  проведено:

– 19 контрольных мероприятий, проверка внешней   годовой отчетности об исполнении бюджета округа за 2022 год совместно с проверкой годовой бюджетной отчетности  администраторов бюджетных средств и  9 внешних проверок годовой отчетности сельских поселений  ;  
– 10 экспертно-аналитических мероприятия, включая экспертизу проекта решения Совета Акшинского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»  , проекта решения об исполнения  бюджета округа за 2022 год и 8 сельских поселений   за 2022 год  .   
– 3 экспертизы проектов нормативных правовых актов, включая экспертизу    3-х проектов решений Совета муниципального округа о внесении изменений в бюджет округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов;

– 3 аналитических мероприятия по исполнению бюджета округа  за 1 квартал, полугодие и  за  9 месяцев 2023 года.

По результатам проведенных мероприятий подготовлено 39 документов,  в том числе:  актов проверок – 19,  заключений – 17, аналитических записок –3.

Все материалы контрольных  и экспертно-аналитических  мероприятий для информирования и принятия мер направлялись Главе Акшинского муниципального округа и  в Совет муниципального округа.  В рамках заключенного Соглашения о взаимодействии результаты всех проведенных мероприятий своевременно доводились до сведения Прокуратуры Акшинского района.  
В ходе проведенных мероприятий было проверено и проанализировано использование бюджетных средств на сумму 784413,4 тыс. рублей,  в том числе: объем бюджетных средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий составил  223977,4 тыс. рублей, объем средств, охваченных внешней проверкой отчета об исполнении бюджета муниципального  округа и бюджетов сельских поселений – 560436,0 тыс. рублей.

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий выявлено 122  нарушений,  сумма выявленных нарушений составила 13519 тыс. рублей.

По объему выявленных нарушений и недостатков как и в 2022 году как в количественном так и в денежном выражении занимают нарушения при ведении бухгалтерского учета , составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, объем нарушений составил в сумме 9538,5 тыс.рублей  в количестве  99 случаев, удельный вес в общей сумме составил (70,6%).
По объему выявленных нарушений и недостатков   удельный вес (13 %)   в денежном выражении занимают нарушения по неэффективному использованию средств бюджета округа, объем нарушений составил 1807,0 тыс.руб в количестве 13 случаев;

КСП было установлено,  что объектами проверок в сфере бухгалтерского учета,   составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности,  допускались в основном следующие  нарушения:  

- искажение годовой бюджетной отчетности 4361,5 тыс. рублей;

- нарушение правил ведения бухгалтерского учета в объеме 5177 тыс. рублей.
        В период проверок выявленные недостатки и нарушения рассматривались с руководством и должностными лицами проверяемого объекта,  принимались меры по  их устранению в период проведения проверок. 

           В адрес руководителей проверяемых объектов в целях устранения выявленных нарушений  направлено 9 представлений,  из них 6 представления  исполнены в полном объеме, по 3  представлениям исполнение об устранении нарушений исполнены частично  и все они находятся на контроле в КСП .

           В отчетном году уполномоченными лицами КСП составлено 2 протокола о привлечении должностных лиц проверенных организаций к административной ответственности за искажение отчетности  (статья 15.11 КоАП РФ).

   По результатам рассмотрения протоколов мировым судом вынесено 2 постановления о назначении административного наказания, к административной ответственности привлечено 2 физических лица в виде административных наказаний (предупреждение) 1 физическому лицу и 1 физическому лицу назначен административный штраф в размере 5000,00 рублей. Таким образом, по всем  составленным протоколам административное производство признано судом законным и обоснованным, виновность лиц подтверждена судебными решениями, которые никем не обжалованы и вступили в законную силу.

Всего в 2023 году объектами контрольных и экспертно-аналитических  мероприятий  устранено нарушений на общую сумму 631,1 тыс. рублей из них  возмещено  на счета учреждений  77,4  тыс. рублей. 

              Устранение всех выявленных нарушений и недостатков проверенными объектами, за исключением устраненных в период проверок, находится на контроле, постоянно проводится работа с их должностными лицами и вышестоящими органами до полной их реализации.
2. Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты

Экспертно-аналитическая деятельность осуществлялась в рамках предварительного, текущего и последующего контроля в соответствии с планом работы КСП и проводилась в установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации сроки по следующим направлениям:

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Акшинского муниципального округа  за 2022 год;

- экспертиза проекта решения Совета Акшинского муниципального округа «О бюджете Акшинского муниципального округа Забайкальского края» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы;
В рамках исполнения соглашений с представительными органами сельских поселений района о передаче полномочий по внешнему муниципальному контролю проведены:

- внешние проверки отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений за 2022 год и экспертиза проектов решений  Совета Акшинского муниципального округа об исполнении бюджетов сельских поселений  (в связи с созданием Акшинского муниципального округа поселения Акшинского района вошли в состав муниципального округа) ;

 2.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении  бюджета округа 
за 2022 год

Одним из основных экспертно-аналитических мероприятий, ежегодно проводимых Контрольно-счетной палатой  в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ), является внешняя проверка отчета  об исполнении бюджета округа за минувший год и подготовка заключения по его результатам.

В соответствии   с требованиями ст. 264.4 БК РФ  в отчетном периоде КСП была проведена  внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета  округа за 2022 год, во время которой проведены внешние проверки годовой бюджетной отчетности всех администраторов бюджетных средств (АБС).  В КСП  с отчетом об исполнении бюджета округа был представлен проект решения ««Об исполнении бюджета муниципального района «Акшинский район» за 2022 год»»   .
В ходе внешней проверки  проведен анализ организации бюджетного процесса , анализ исполнения основных характеристик бюджета , анализ исполнения доходной
 части и исполнения районного бюджета по разделам функциональной классификации , проанализировано исполнение муниципальных программ, финансируемых из местного бюджета, проведена внешняя проверка бюджетной отчетности, муниципального долга и резервного фонда.
В заключении КСП на годовой отчет об исполнении бюджета отмечалось , что в течении 2022 года в   бюджет  поступило доходов в объеме 531304,4 тыс.рублей , что составило 100,4 % к уточненным годовым бюджетным назначениям. 

В части расходов районный бюджет был исполнен в объеме 533259,8 тыс.руб., что составило 99,2 % к уточненным бюджетным назначениям. 
По итогам исполнения районного бюджета за 2022 год по доходам и расходам бюджет исполнен с профицитом в объеме 1955,3 тыс.рублей.
В 2022 году за счет средств районного бюджета предусматривался объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 33 муниципальных программ в сумме 11409,7 тыс.рублей, фактическое исполнение составило в сумме 7714,5 тыс.рублей, что составило 81% к уточненным бюджетным назначениям.

Было отмечено наличие дебиторской задолженности в сумме 657,2 тыс.рублей и при наличии дебиторской задолженности и остатка денежных средств на счете бюджета района в сумме 15089,2 тыс.руб имелась кредиторская задолженность в сумме 3320,1 тыс.рублей.
  По состоянию на 01.01.2022 года за муниципальным  районом числился муниципальный долг в сумме 4824,9 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2023 г. долг уменьшился на 27 %,   и составил 3538,3 тыс. рублей. 

По результатам проведенной внешней проверки годовой бюджетной отчетности администраторов бюджетных средств за 2022 год общая сумма финансовых нарушений  составила  637,4 тыс. рублей, в том числе выявлены: расхождение значений показателей в формах годовой бюджетной отчетности на сумму 258,0 тыс. рублей,   наличие   дебиторской задолженности на сумму 380,9 тыс. рублей.

Установлены нефинансовые нарушения и недостатки в составлении и представлении годовой бюджетной отчетности,  такие как: отсутствие отдельных форм отчетности, ошибки в заполнении форм отчетности,  не отражение информации по осуществлению внутреннего финансового контроля.  По результатам проведенной внешней проверки Контрольно-счетная палата подтвердила  достоверность отчета об исполнении бюджета района за 2022 год,  представленного в форме проекта решения  «Об исполнении бюджета района за 2022 год»  и   предложила  главным администраторам  средств бюджета района:

   -    проанализировать результаты внешней проверки бюджетной отчетности и исключить факты выявленных нарушений, а также учесть выявленные недостатки в дальнейшей работе;

-  принять меры по эффективному распоряжению бюджетными средствами в условиях недостаточности доходных источников, в том числе не допускать неэффективного использования бюджетных средств (отвлечение средств в дебиторскую задолженность); 

- повысить качество внутреннего финансового контроля в подведомственных учреждениях;
- в целях соблюдения требований статьи 34 Бюджетного кодекса РФ обеспечивать эффективное управление бюджетными средствами в части управления остатками денежных средств на счете бюджета округа.
2.2.  Контроль за формированием   бюджета  округа.
Внешний муниципальный финансовый контроль за формированием бюджета Акшинского муниципального округа осуществлялся Контрольно-счетной палатой  путем проведения экспертизы проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете в текущем финансовом году  и экспертизы проекта  бюджета округа  на очередной финансовый год   и плановый период.

         В 2023 году проведена экспертиза 7-х проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

         В целом проектами решений предусматривалось  увеличение доходной, и расходной части  и дефицита бюджета  района  на 2023 год  за счет увеличения  собственных доходов, безвозмездных поступлений из бюджета Забайкальского края,  остатка средств на счете бюджета, а также перераспределения бюджетных ассигнований между разделами и подразделами расходов бюджета и  главными распорядителями бюджетных средств. Экспертизой  проектов решений КСП было отмечено, что вносимые изменения  по доходам и расходам не противоречили бюджетному законодательству.

В рамках мероприятий предварительного контроля КСП проведена экспертиза проекта решения  «О бюджете Акшинского муниципального округа  » на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

При подготовке заключения на проект бюджета Контрольно-счетной палатой были использованы результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в субъектах бюджетного планирования.

По результатам экспертизы проекта Решения Совета Акшинского муниципального округа «  О  бюджете Акшинского муниципального округа»  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Контрольно-счетной палатой было отмечено следующее :

              1. Проект бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов внесен на рассмотрение Совета Акшинского муниципального округа в срок, установленный ст.15 Положения «О бюджетном процессе в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края».

              2.Документы и материалы,  представленные одновременно с Проектом бюджета соответствовали требованиям Бюджетного кодекса РФ и Положению о бюджетном процессе в Акшинском муниципальном округе. 

              3.Проект бюджета составлен сроком на три года – очередной финансовый год и плановый период в соответствии с п.4 ст.169 БК РФ.

              4.Проект бюджета содержит основные характеристики бюджета, установленные  ст.184.1. БК РФ на 2024 год и  на плановый период 2025 и 2026 годов . 

                5.На момент подготовки заключения  администрацией не разработаны новый порядок и методика  планирования бюджетных ассигнований бюджета округа в связи с переходом в округ.
               6.Предлагаемые к утверждению показатели бюджета округа, в том числе размер резервного фонда,  верхний предел муниципального внутреннего долга, предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга, определены с соблюдением ограничений и требований, установленных Бюджетным  кодексом Российской Федерации (ст.81, ст.107, ст.111).

   7. Проект бюджета по доходам на 2024  год сформирован в сумме 557130,4 тыс. рублей , в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 139256,6 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 417873,8 тыс.рублей. Доля  налоговых и неналоговых доходов составляет 25% от общего объема доходов на 2024 год, доля безвозмездных поступлений – 75%.

   Доходы на плановый период 2025 года планировались в сумме 512116,9 тыс. рублей, на плановый период 2026 года в сумме 511801,0 тыс. рублей.

      8. В проекте бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов общий объем расходов планировался к утверждению :
- 2024 год в сумме 555522,1 тыс. рублей;

- 2025 год в сумме 511795,, тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 7511,9 тыс.руб.;

- 2026 год в сумме 511801,0 тыс.рублей в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 15469,1 тыс.руб.
      Контрольно-счетная палата отметила, что согласно  пояснительной записки, представленной Комитетом по финансам  с проектом решения «О бюджете  Акшинского муниципального округа» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы»   фонд оплаты труда за счет средств местного бюджета предусмотрен в сумме 223356,6 тыс.рублей  на 9,4 месяцев от расчетной потребности на 2024 год.  
9. К проекту решения о бюджете был представлен перечень муниципальных программ Акшинского муниципального округа  на 2024 год , содержащий 27  муниципальные программы. Потребность финансовых средств на реализацию мероприятий муниципальных программ представлена на 2024 год в сумме   126619,0 тыс. рублей,  предусмотрен объем  финансирования на реализацию  муниципальных программ в сумме 10490,0 тыс.рублей , предусмотренный объем финансирования на 2024 год составлял 8,325,5% от расчетной потребности.

По результатам экспертизы проекта решения «О бюджете Акшинского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Администрации муниципального округа было  предложено принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, в том числе:

 - внести изменения в приложения к проекту решения по кодам бюджетной классификации, разработать порядок и методики планирования бюджетных ассигнования бюджета округа.
Отмеченные  Контрольно-счетной палатой замечания Администрацией муниципального округа были устранены при подготовке проекта решения на рассмотрение во втором и третьем чтении.       
 2.3 Мониторинг исполнения бюджета. Экспертиза нормативных правовых актов

2.3.1. Мониторинг исполнения бюджета района за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2023 года проводился Контрольно-счетной палатой  в сравнении с утвержденными на 2022 год плановыми значениями и фактическим исполнением бюджета района за аналогичные периоды 2022 года.

Достоверность данных по итогам исполнения бюджета округа за 1 квартал, полугодие и   9 месяцев 2023 года Контрольно-счетной палатой была  подтверждена.
2.4. Исполнение Соглашений, заключенных  с поселениями

          Контрольно-счетной палатой на основании заключенных Соглашений с сельскими  поселениями о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  в отчетном периоде  были проведены следующие  мероприятия:

        2.4.1. Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении  бюджетов сельских поселений, включая внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности  администраторов бюджетных средств за 2022  год, проведена в соответствии с требованиями  статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях  установления законности, степени полноты и достоверности бюджетной отчётности.

Оценка достоверности бюджетной отчетности проводилась на основании представленных форм бюджетной отчетности (камерально).

         Внешней проверкой годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2022 год на предмет соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного  процесса установлены следующие нарушения и недостатки:
· В пояснительной записке не отражены причины выбытия основных средств, отсутствуют документы по передаче кредиторской и дебиторской задолженности в округ (во всех поселениях);

· Не полностью представлены формы годовой отчетности (с.п.Усть-Илинское, с.п. Тохторское, с.п.Оройское, с.п.Бытэвское, с.п. Акшинское , с.п.Убур-Тохторское)
· Отсутствуют сведения об исполнении требований ст.36 БК РФ, предусматривающие обязательное опубликование отчетов об исполнении бюджета (с.п. Усть-Илинское, с.п.Тохторское, с.п. Новокургатайское, с.п. Убур-Тохторское)

· Проект решения об исполнения бюджета поселения не соответствовал требованиям законодательства  (с.п. Усть-Илинское, с.п.Тохторское , с.п. Оройское, с.п.Бытэвское);

· Установлены расхождения по плановым показателям  в формах: ф. 0503117, ф.0503127   на 375,5 тыс.руб (с.п.Усть-Илинское), расхождения показателей форм отчетности  с приложениями к проекту решения об исполнении бюджета поселения в сумме 160,2 тыс.руб. с.п.Новокургатайское),  в сумме 18,3 тыс.руб  с.п.Акшинское.
· не представлены материалы по проведению инвентаризации с/п «Тохторское», с.п.Новокургайское, с.п.  Акшинское ; 

· пояснительные записки, представленные в текстовом варианте не соответствовали требованиям инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы», утвержденной приказом  Минфина №191- н от 23.12.2010 г.,  отсутствие анализа  исполнения доходной и расходной части бюджета,   (с/п «Тохторское»);

·  годовая бюджетная отчетность за 2022 год представлена с нарушением срока, установленного бюджетным законодательством (с/п «Тохторское», Новокургатайское, с.п.Оройское);
·  в представленных проектах  Решений «Об утверждении  отчета об исполнении бюджета сельского поселения  за 2022 г» не отражены основные характеристики бюджета  , предусмотренные  п.1 статьи 184_1 Бюджетного кодекса, а именно профицит в сумме 54,7 тыс.руб. (с/п «Убур-Тохторское»);
      Всего было установлено нарушений в ходе проведенной внешней проверки исполнения бюджетов администраций сельских поселений  за 2022 год в сумме  6 08,7  тыс. рублей.
    По всем проведенным проверкам годовой бюджетной отчетности по исполнению бюджетов администраций сельских поселений и экспертизы проектов решений по исполнению бюджетов поселений   за 2022 год КСП подготовлены заключения   и направлены в  Совет Акшинского муниципального округа для принятия . 
            Материалы внешней проверки были направлены в Прокуратуру Акшинского района для сведения в соответствии заключенного соглашения.

3.   Основные итоги контрольной деятельности

За отчетный год в порядке последующего контроля Контрольно-счетной палатой было  проведено 19 контрольных мероприятий  по результатам,  которых  оформлено  19  актов . Результаты всех контрольных мероприятий доведены до сведения Главы Акшинского муниципального округа,  Совета Акшинского муниципального округа,  прокуратуры Акшинского района. 

В целом по итогам проведенных контрольных мероприятий объем  средств, охваченный проверками, составил  223977 тыс. рублей. По результатам проведенных контрольных мероприятий установлены как финансовые нарушения на общую сумму  13519 тыс. рублей, так и иные нарушения, и недостатки  в финансово-бюджетной сфере  не имеющие стоимостной оценки.
           В соответствии с планом работы на 2023 год Контрольно-счетной палатой проведены следующие контрольные мероприятия.

      3.1 Ревизия финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном унитарном предприятии «Редакции газеты «Сельская новь»» .
 В рамках проведения настоящей ревизии были установлены следующие основные нарушения  и недостатки:
        1.  Представленная редакция Устава предприятия не соответствует требованиям законодательства, в  части изменений   наименования учредителя, не полностью закреплены права и обязанности Предприятия.
        2. Размер Уставного капитала, отраженный в Уставе не соответствует размеру уставного капитала, отраженному в главной книге на 190158,00 рублей (данное нарушение отмечалось в предыдущей проверке).

        3. В представленной учетной политике не полностью закреплены необходимые требования законодательства.

        4. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ на момент проведения проверки Предприятием не зарегистрировано право хозяйственного ведения на объекты недвижимости .

          5.  Установлены нарушения по ведению бухгалтерского учета, а именно не все операции по движению средств на лицевом счете подтверждены оправдательными документами, отсутствуют первичные документы,     кассовые документы  оформлялись в нарушение требований нормативных   актов, выдача денежных средств в подотчет производилась при отсутствии заявления подотчетного лица или приказа руководителя предприятия, установлено отсутствие журнала регистрации приходных и расходных кассовых ордеров, установлено неполное заполнение кассовых документов главным редактором, главным бухгалтером и кассиром.    Общая сумма нарушений по ведению бухгалтерского учета  за проверяемый период составили в сумме 277799,52  рублей.

       7. Установлена переплата заработной платы главному редактору    в сумме 41670,79 рублей, по причине неверного расчета доплаты за совмещенную должность. Допущена переплата отпускных работнику К. в сумме 8403,57 рублей и материальной помощи в сумме 2584,72 рублей    .

       8. Первичные бухгалтерские и кадровые документы , бухгалтерские регистры велись в нарушение требований  Приказа Министерства финансов РФ «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и методическим указаниям по их применению» №52-н от 30.03.2015 г  , в нарушение ст.10 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011 г
 Установлено нарушение ст.72 ТК РФ работникам не вручены уведомления и не заключены дополнительные соглашения к трудовым договорам.

           9. Выборочной проверкой оприходования, списания и внутреннего перемещения ценностей Предприятия за проверяемый период  установлено:     приобретение и списание горюче-смазочных материалов по авансовым отчетам для служебных поездок с использованием личного транспорта при отсутствии путевых листов  и договоров аренды автомобиля (представлены  в ходе проверки)  : (нарушена ст.9 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» №402-Фз от 06.02.2011 г ,  

        10. В нарушение пункта 4 раздела 2  «Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008) , утвержденного приказом Минфина РФ от 06.10.2008 г №106 на Предприятии отсутствуют нормативные документы, регламентирующие взаимоотношения Предприятия с подотчетными лицами.
Установлены нарушения   при осуществлении расчетов с подотчетными лицами на сумму 49058,00 рублей.             

            11.  В нарушение  п.1.3, 1.5 ст.1 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств (Приложение к Приказу Министерства финансов РФ от 13.06.1995 г №49), ст.11 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г №402-ФЗ не проводилась инвентаризация расчетов  и обязательств  .

            12. Предприятием показатели эффективной экономической деятельности не разрабатывались, план финансово-хозяйственной деятельности на составлялся . 

     Основные плановые показатели экономической  деятельности, утвержденные собственником имущества на проверку не представлены  требования ст. 20 Федерального закона от 14.11.2002 г №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»). 

        В нарушение ст.35 Федерального закона от 06.10.2003 г «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» измененные  тарифы на  подписную стоимость не утверждены представительным органом Акшинского муниципального округа.

 За 2022 год согласно показателям главной книги  (до проведения изменений и корректировок) убытки составили в сумме 103000,00 рублей. При наличии убытков   в течении ряда лет руководством предприятия не проводились мероприятия по оздоровлению финансовой устойчивости в течении проверяемого периода .

 Всего установлено финансовых нарушений на сумму 582727,64 рублей.
          Руководителю учреждения направлено представление КСП  для рассмотрения и принятия мер по устранению  выявленных  нарушений и недостатков, а также мер по пресечению,  устранению и предупреждению нарушений,  мероприятия по устранению нарушений в части регистрации права хозяйственного ведения на объекты недвижимости, размера уставного капитала , по разработке плановых показателей не   выполнены  , представление с контроля КСП не  снято.  
3.2. В соответствии с Планом  работы на 2023 год была проведена ревизия целевого и эффективного использования средств субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг и иные цели Муниципального учреждения  культуры «Межпоселенческой центральной библиотеки» муниципального района «Акшинский район»
Основные недостатки,  выявленные по результатам контрольного мероприятия:

             1.     В ходе проверки установлено не полное представление документов, необходимых для проведения проверки.
Установлены нарушения в ведении бухгалтерского учета, выразившемся не в полном ведении счетов бухгалтерского учета, отсутствие первичных  бухгалтерских документов  на  сумму 209421,56 рублей.
          2.В ходе проведения проверки установлено заполнение и ведение Планов финансово-хозяйственной деятельности в нарушении требований законодательства  , в связи с чем установлены расхождения  показателей плана ФХД за 2021 и 2022 года с отчетом о состоянии лицевого счета составила за 2021 год в сумме 19593,95 рублей,   по доходам и расходам , за 2022 год по расходам в сумме 57858,00 рублей

3. По состоянию на 01.01.2022 г дебиторская задолженность   по финансовому обеспечению «муниципальное задание» составляла в сумме 20468,87 рубля. 

         Дебиторская задолженность по финансовому обеспечению «Муниципальное задание» составляла на 01.01.2023 г в сумме 10909,35 рублей ( авансовые платежи по электро -энергии согласно договора).  
             4.   По состоянию на день проверки не оформлено  право собственности  на здание библиотеки с.Тохтор отсутствует, также не оформлены документы  на земельный участок (отражалось в акте предыдущей проверке).

5. В ходе проверки установлено излишнее потребление дров за 2021 год в количестве  34 куб.м. на сумму 14882,90 рублей.

            6.    В течении проверяемого периода  в планы графики, размещенные в сети Интернет изменения в объемах закупок не вносились, чем  нарушен  ч.3 ст. 7 , ст. 16 Закона № 44-ФЗ расхождения в показателях составила в сумме 358347,72 рублей  ( за 2021 год), в сумме 375548,58 рублей (2022 год)..  

Всего установлено финансовых нарушений на сумму  1056121,38  рублей.
               Руководителю учреждения направлено представление КСП  для рассмотрения и принятия мер по устранению  выявленных  нарушений и недостатков, а также мер по пресечению,  устранению и предупреждению нарушений,  мероприятия по устранению нарушений  выполнены в полном объеме (за исключением оформления права собственности на здание с.Тохтор) , представление с контроля КСП  снято.  
3.3. В соответствии с Планом  работы на 2023 год проведена ревизия целевого и эффективного использования средств субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и иные цели, эффективность использования  муниципального  имущества, аудит закупок в МБ ДОУ «Детский  сад «Солнышко» с. Нарасун  за 2021 год, 2022 год и 1 квартал 2023 года.

В ходе проведения контрольных  мероприятий было  установлено:
          1.  В ходе проверки установлено заполнение, ведение отчетов по муниципальному заданию и планов финансово-хозяйственной деятельности в нарушение требований законодательства, в связи с чем установлены  расхождения отчетов о состоянии лицевого счета  с планом ФХД за 2022 год в сумме 5468 руб. 
2. Ведение бухгалтерского учета по заработной плате по расчетам с поставщиками и подрядчиками в нарушение требований законодательства, что привело к расхождению показателей, отраженных в первичных документах и бухгалтерских регистрах ( между расчетными листками и Главной книгой) по состоянию на 01.01.2022 г на сумму 16554,83 руб., по состоянию на 01.01.2023 г на сумму- 19447,05 руб. Ведение бухгалтерского учета с нарушением требований законодательства привело , неполное и несвоевременное отражение сумм зарплаты привело к недоплате по зарплате Б.   в сумме 5319,38 руб ., по расчетам с поставщиками к расхождению между бухгалтерскими регистрами на сумму 22898,20 рублей, по расчетам с подотчетными лицами расхождения между бухгалтерскими регистрами  в сумме 43405 руб.
3. В   2021 году не в полном объеме велись бухгалтерские документы  и регистры.

4. В целях обеспечения контроля за наличием и сохранностью основных средств постоянно действующая комиссия по поступлению и выбытию основных средств в учреждении не закреплена.     Ответственный за сохранность основных средств в местах эксплуатации не назначен.

 5. На проверку не представлены договора между МБДОУ и родителями (законными представителями).

6. Выборочной проверкой правильности начисления родительской платы установлено излишнее начисление родительской платы в сумме  2983,33 руб  и не доначислено родительской платы 186,80 руб .

7.   Установлено нарушение по отражению кредиторской и дебиторской задолженности по родительской плате за  2021 год (п 5.1 акта) в сумме 4293,28 руб.,   что привело к расхождению в формах годовой отчетности за 2022 год на сумму дебиторской задолженности –  10837,50 руб., на сумму кредиторской задолженности – 7691,72  руб.

8. Выборочной проверкой представленных меню-требований установлено  составление меню-требований в нарушение требований законодательства, что приводит к необоснованному списанию продуктов питания для приготовления блюд, а также не соответствию и несоблюдению норм физиологических потребностей детей.

9. Финансовый норматив стоимости питания одного ребенка в день внутренним локальным актом не установлен. 

10. В проверяемом периоде установлено излишнее потребление электроэнергии составило за 2021 г в  количестве 5239 кВт.ч, на сумму 30382,39 руб., за 2022 г в   количестве 703 кВт.ч,  на   сумму 4282,28 руб.

 10. Допущено искажение годовой бухгалтерской отчетности 
за 2021г в сумме – дебиторская задолженность – 11095,44 руб., кредиторская задолженность –  15388,72 руб.

За 2022 год в сумме – дебиторская задолженность – 10837,50 руб, кредиторская задолженность – 7691,72 руб.

11.     Дебиторская задолженность по виду финансового обеспечения – 2, т е собственные доходы, по состоянию на 01.01.2022 г по представленным документам составила в сумме 1928,32 руб. По данным проверки по родительской плате Дт задолженность – 11095,44 руб., Кт задолженность – 15388,72 руб. »).

 Дебиторская задолженность по виду финансового обеспечения – 2, т е собственные доходы, по состоянию на 01.01.2023 г составила в сумме 2801,25- расчеты с подотчетными лицами по приобретению продуктов питания и по расчетам по родительской плате (свернутое сальдо) – 3145,78 руб.

     По суммам начисленных страховых взносов в  Главной книге и отраженных показателей в расчетах  имеются расхождения: за 2021г  в сумме 6191,71. руб., за 2022 год в сумме 1366,71 руб., что может  привести к потерям бюджета в виде штрафов, пеней.

 12.  Несвоевременно и не в полном объеме внесены изменения в планы графики в течение 2021 , 2022 гг  в связи с чем расхождение с Планом ФХД и фактическими закупками   в показателях за 2021 год составила в сумме 616573,74 руб. , за 2022 год в сумме 647291,73 руб.

13. План-график за 2023 год размещен в сети Интернет в нарушение  требований статьи 16  Федерального закона № 44-ФЗ.

14. Сведения о проведении в учреждении внутреннего финансового контроля отсутствуют.

15. В бухгалтерском учете и в годовой бюджетной отчетности не отражаются операции с бланками строгой отчетности

Всего установлено финансовых нарушений на сумму 1679801,14 руб., в том числе дебиторская задолженность в сумме 30059,32 руб.

      Заведующей учреждения  было направлено представление КСП  для рассмотрения и принятия мер по устранению  выявленных  нарушений и недостатков, а также мер по пресечению,  устранению и предупреждению нарушений,  мероприятия по устранению нарушений  выполнены в полном объеме, выполнение по некоторым вопросам возможно только при проведении следующей проверки .  
3.4. В соответствии    с  планом работы КСП на 2023 год  проведена проверка  целевого и эффективного использования  средств бюджета Акшинского муниципального округа по выполнению работ по устройству теплого туалета в здании администрации Акшинского муниципального округа, аудит закупок за 2022 год в Администрации Акшинского муниципального округа.
            В ходе контрольного мероприятия  было выявлено следующее:
1.  Не все представленные на проверку документы оформлены в соответствии с требованиями законодательства 

2. Не полное представление на проверку необходимых документов, в том числе первичных бухгалтерских документов на сумму 5500,00 руб..
3. Не выполнены требования законодательства по ведению бюджетной сметы. учреждения.
В течение 2022 года установлено не полное оформление документов необходимых для составления проектно-сметной документации, не полное выполнение  работ по договору .          А именно не выполнен пункт по выполнению работ : «составление сметной документации», следовательно оплата по данному договору является неэффективным использованием бюджетных средств, т к объем работ выполнен не полностью.

4. Сведения о разработчике локальной сметы на выполнение работ по устройству теплого туалета в  здании Администрации отсутствуют.
5. Денежные средства, внесенные в качестве обеспечения исполнения Контракта, в сумме 27500 руб. не возвращены Подрядчику, что могло привести к потерям бюджета в виде штрафов, пени и пр.
6. Заказчиком не проведена экспертиза результатов выполненных Подрядчиком работ, предусмотренная п. 4.2.11 Контракта, что могло привести к потерям бюджета.

7. Сертификаты соответствия к используемым материалам к Контракту по капитальному ремонту не представлены.
Всего установлено финансовых нарушений на сумму 33000,00 руб.,.

     Главе округа направлено представление КСП  для рассмотрения и принятия мер по устранению  выявленных  нарушений и недостатков, а также мер по пресечению,  устранению и предупреждению нарушений,  по данному представлению выполнен только один пункт,  представление с контроля КСП  не снято.   

3.5. В соответствии    с  планом работы КСП на 2023 год   проведена   проверка целевого и эффективного  использования средств бюджета Акшинкого муниципального округа по выполнению работ по капитальному ремонта  здания общежития, расположенного по адресу : с.Акша, ул. 40 лет Победы 
В рамках проведения настоящей проверки установлены следующие основные нарушения  и недостатки:
1.  Не все представленные на проверку документы оформлены и ведутся в соответствии с требованиями законодательства.
2. Не выполнены требования законодательства по ведению бюджетной сметы..
3. Отсутствуют сведения о разработчике локальной сметы на выполнение работ  капитального ремонта   .

4.  Работы  по договору б/н на выполнение сметной документации от 27.09.2022г на сумму 25000,00 руб. с Заказчиком МКУ «Служба МТО муниципального района «Акшинский район» выполнены  ранее составленного договора (договор от 27.09.2022г, сметный расчет Глава Администрации С. утверждает 05.09.2022г).

5. Документы необходимые для проведения проверки представлены не в полном объеме..

6. Изменения в план график вносятся не всегда своевременно при изменении бюджетных ассигнований. 

7. В ходе проверки установлено срок окончания независимой  гарантии для обеспечения гарантийных обязательств контракт не соответствует условиям контракта    на 2 года.
9. Оплата за выполненные работы заказчиком проведена с опозданием на 8 рабочих дней .  Нарушение, выраженное с несвоевременной оплатой муниципального контракта может привести к потерям бюджета в виде штрафов, пени и пр.

10. Установлено нарушение бухгалтерского  учета, выразившееся в несвоевременном отражении хозяйственных операций, что могло привести к искажению бюджетной отчетности.

11. Экспертиза выполненных работ Заказчиком согласно п. 4.2.4 Контракта  не проведена.   
12.  В нарушение п.4.1.6. Контракта отсутствует приемка скрытых работ (по ремонту крыши устройство стропил, балок), акты скрытых работ на проверку не представлены. Отсутствие освидетельствования скрытых работ может привести  к некачественному выполнению работ, а также к их неполному выполнению.
13. Материальные ценности, высвободившиеся в процессе демонтажа крыши Администрацией Акшинского муниципального округа к учету не приняты. Первичные учетные документы по определению срока эксплуатации, а также техническое состояние вышеуказанных материальных ценностей с выводами о их дальнейшем использовании либо о непригодности использования на основании решения постоянно действующей комиссии  по поступлению и выбытию активов – отсутствуют.
14.  В результате проведенного в процессе проверки обследования комиссией  установлено: объем выполненных работ согласно сметного расчета, технического задания выполнен полностью. Комиссией не обнаружены смесители для умывальников в количестве 4 комплектов.

15. Решение Акшинского рай0онного суда от 10.10.2020г (дело № 2а-213/2020) по ремонту здания общежития по адресу с. Акша ул. 40 лет Победы дом 9 а было исполнено частично, что могло привести к дополнительным потерям бюджета в виде штрафов и пр.
           По результатам контрольного мероприятия КСП было вынесено Представление о проведении мероприятий по устранению отмеченных нарушений с представлением информации об устранении нарушений. 

Информация в КСП  о проведенных мероприятиях представлена не в полном объеме, предложения отраженные в представлении Администрацией не выполнены, в представленной информации отсутствует документальное подтверждение , представление с контроля не снято.
3.6.   В 2023 году по запросу прокуратуры  проведена   ревизия финансово-хозяйственной деятельности  в МУП «Акшинском автотранспортном предприятии»
     1.   Не выполнение предложений контролирующих органов в части регистрации права хозяйственного ведения на объекты недвижимости.

    2. Отсутствует Положение о наличии финансового контроля на предприятии и  другие локальные акты
    3.В нарушение ФЗ № 402-ФЗ представленная к проверке главная книга за 2022 год не полностью заполнена , что могло привести к искажению и не правильному составлению бухгалтерского отчета.

      4.  Акты передачи основных средств в связи со сменой руководителей МУП АТП на проверку не представлены.

      5. Не проведены мероприятия по  работе с арендатором помещения по возмещению расходов и оплате арендной платы здания по ул.Партизанская (аренда под магазин), аренды стояночных мест в гараже. ( при наличии арендаторов арендная плата с них не взималась).
     На  территории МУП Акшинского АТП находятся автобусы, не подлежащие ремонту и требующие утилизации и дальнейшего снятия с учета ГИБДД. За данные автобусы уплачиваются налоги, что говорит о неэффективном использовании муниципального имущества.

6.     По состоянию на 15.09.2023 г задолженность по  заработной составила  в сумме 455824,05 рублей (в том числе просроченная за июль 2023 года в сумме 138022,97 руб., за август 2023г в сумме 230791,08 руб, за сентябрь 2023г аванс  в сумме – 87000 руб).

В ходе выборочной проверки по начислению заработной платы установлено нарушение трудового кодекса , руководителю В. начисляется заработная плата  по совмещению водителя исходя из полной ставки.

7. При выборочной проверке  путевых листов установлено не полное их заполнение.
8.  В 2023 году установлены нарушения при ведении бухгалтерского учета по расчетам с подотчетными лицами  .  По состоянию на день проверки   не отчитался по подотчетным суммам    К. на момент проверки уволен,,  задолженность перед учреждением составила в сумме 4845,93 руб .  
В нарушение п.1.3. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 г №49 не проводилась инвентаризация по расчетам по счету бухгалтерского учета «0208000. ..»
   9. По состоянию на 01.09.2023 г  дебиторская задолженность составляла в сумме 4593,14 рублей,   кредиторская задолженность   по состоянию на 01.09.2023 г составила в сумме 1685380,12 рублей.
          При сплошной проверке банковских документов установлено: при поступлении денежных средств от Комитета по финансам в октябре 2021 года и разблокировке счета в дальнейшем в конце 2021г и в 2022 году МУП АТП не всегда своевременно и в полном объеме оплачивало заработную плату, страховые взносы и НДФЛ (первоочередные расходы), хотя денежные средства (выручка, аренда, субсидия от Комитета по финансам) имелись,  что привело  к штрафным санкциям и новым арестам счета в конце 2022 г и в 2023 году. 

       10. Предприятием показатели эффективной экономической деятельности не разрабатывались. Основные плановые показатели экономической  деятельности, утвержденные собственником имущества на проверку не представлены, что позволяет сделать вывод о ненадлежащем контроле собственника имущества за выполнением показателей экономической деятельности предприятия ( требования ст. 20 Федерального закона от 14.11.2002 г №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»). Данное нарушение отмечалось в предыдущем акте проверки .

 Руководством предприятия мероприятия по оздоровлению финансовой устойчивости в течении проверяемого периода не проводились.

          11.   Предельные максимальные уровни тарифов на услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом  установлены приказом Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 30 сентября 2020 года № 205НП . В настоящее время в связи с удорожанием ГСМ уровни тарифов не покрывают затраты на приобретение ГСМ, запчастей, страховки и т п.и ведут к убыточности предприятия.
Всего установлено нарушений на сумму 9439,07 рублей.
    С учетом изложенного КСП было вынесено Представление об устранении нарушений и о принятых мерах сообщить в Контрольно-счетную палату с представлением подтверждающих документов. Информация о частичном устранении нарушений в КСП представлена  мероприятия выполнены не полностью Представление с контроля не снято.
3.7. В 2023 году  по запросу прокуратуры  проведена проверка капитального ремонта здания принадлежащего  Муниципальному учреждению дополнительного образования «Детская школа искусств с.Акша за 2023 г».
В ходе проверки установлены следующие нарушения:

1. При наличии изменений в объемах финансирования на финансовое обеспечение муниципального задания в течении 2023 года изменения в план ФХД  вносились не в полном объеме .

2.   Гарантийные обязательства по выполненным работам не обеспечены, так как срок банковской гарантии оформлен в разрез п.12.3, п 12.10  Контракта (т.е. оформлена до  окончания выполнения работ, следовало оформить на 61 месяц)  , что может повлечь за собой потери бюджета Акшинского муниципального округа.

3.      В ходе проверки установлено несвоевременная оплата Подрядчику за выполненные работы ( с нарушением 1 день), что также могло  привести к потерям бюджета в виде штрафов, пени и пр.

4.   Срок исполнения объема работ по контракту подрядчиком нарушен  , качество выполняемых работ согласно условиям муниципального контракта со стороны Подрядчика неоднократно нарушалось в связи с чем учреждением  МБУДО «ДШИ с. Акша» выставлялись  претензии к ООО «Стройка-К» по качеству и объему выполненных работ, требование о выплате неустойки в связи с просрочкой исполнения Подрядчиком обязательств предусмотренных контрактом на сумму 13 164,69 руб. (По состоянию на день проверки не оплачены). 

 При этом, следует отметить, по актам приемки выполненных работ работы приняты  и оплачены в полном объеме,  что говорит о ненадлежащем контроле во время проведения ремонтных работ со стороны Заказчика, что доказывается актом приемки.
5 .  Муниципальный контракт  № 0891200000623002310-2023  от 31.03.2023 г был расторгнут в одностороннем порядке со стороны МБУДО «ДШИ с. Акша» 14.11.2023г  Причина, отраженная на сайте закупок в извещении о расторжении контракта «сроки контракта нарушены, устранение недоделок в работах не происходит, выполнены работы с низким качеством».

 6.   Экспертиза результатов выполненных работ , предусмотренная контрактом не была проведена, что могло привести к потерям бюджета.

  7. Сертификаты соответствия (п.1.4 Контракта) к используемым материалам к Контракту по капитальному ремонту к проверке  представлены не по всем материалам, либо представленные сертификаты не соответствуют заявленным в сметном расчете по типу, по маркам, по ГОСТУ. 

8.    На проверку предоставлен общий журнал работ по форме КС-6 подписан директором ООО «Строй-К» Б, который  заполнялся не полном объеме, в нарушение требований, установленных вышеуказанными документами,  что говорит о недостаточном контроле со стороны как Подрядчика, так и Заказчика.
9. Не в полном объеме составлялись  акты скрытых работ в нарушение п.3.4. Контракта Отсутствие освидетельствования скрытых работ может привести  к некачественному  и неполному выполнению работ .
10. В ходе проведения проверки установлено несоответствие объема выполненных работ между первоначальной сметой и актами о приемке выполненных работ по некоторым видам работ и материалам. В результате установленного несоответствия объема выполненных работ и материалов по актам о приемке выполненных работ   со сметой было излишне оплачено подрядчику ООО «Стройка-К» в сумме 23 127,93руб.  (рассчитано без учета оплаты труда, эксплуатации машин и накладных расходов).   
Также установлено расхождение по объему работ не выполненного согласно сметы на сумму 1425,09 руб.( не оплаченного заказчиком).  
11. По  локальному  сметному расчету (смета) № 02-01-05 сантехнические работы на сумму 70 686,84 руб, документы необходимые для оплаты подрядчиком не были предъявлены, в связи с чем Заказчиком, т е МБУДО «ДШИ с. Акша» эти работы не были оплачены .
12. Выполнены работы, не предусмотренные первоначальной сметой на сумму 589 608,00 руб., это - наружная облицовка поверхности стен сайдингом металлическим, разборка и устройство забора из штакетника деревянного. Данные работы были сделаны в счет излишне оплаченных работ по актам приемки выполненных работ по заключенному контракту, по - локальному сметному расчету (смета) № 02-01-02 строительные работы на сумму  589 608,00 руб. (согласно письменного объяснения директора МБУДО «ДШИ с. Акша»,  проведенной сверки по объему выполненных работ). Все неоформленные в законодательном порядке выполненные работы могут привести к потерям в бюджете, в случае обращения Подрядчика в суд.
13.  Также в ходе проведения данной проверки установлено, что высвободившиеся в результате капитального ремонта материальные ресурсы   к учету не приняты. Первичные учетные документы по определению срока эксплуатации, а также техническое состояние вышеуказанных материальных ценностей с выводами о их дальнейшем использовании либо о непригодности использования на основании решения постоянно действующей комиссии  по поступлению и выбытию активов – отсутствуют.

            В результате проведенного в ходе проверки  обследования установлено :объем выполненных работ согласно сметного расчета, технического задания выполнен полностью. Комиссией установлено расхождение фактического наличия некоторых видов работ со сметным расчетом на сумму 46 966,10 руб. в меньшую сторону. 

Всего установлено нарушений на общую сумму 84683,81 рублей.
    С учетом изложенного КСП было вынесено Представление об устранении нарушений и о принятых мерах сообщить в Контрольно-счетную палату с представлением подтверждающих документов. Информация о частичном устранении нарушений в КСП представлена  мероприятия выполнены не полностью Представление с контроля не снято .
3.8  В соответствии    с  планом работы КСП на 2023 год   проведена Ревизии целевого и эффективного использования средств бюджета Акшинского муниципального округа, эффективность использования муниципального имущества, аудит закупок в МКУ «Служба материально-технического обеспечения» за 2022 год и 8 месяцев 2023 года.

1. Сведения о  проведении внутреннего финансового контроля отсутствуют.
 Установлено не полное представление документов, необходимых для проведения проверки .
2. Установлены нарушения в части ведения бюджетной сметы.  
3.Установлено ведение бухгалтерского учета с нарушением установленного порядка при ведении банковских операций, а именно отсутствовали первичные бухгалтерские документы на сумму 3947909,00 рублей, представлены в ходе проведения ревизии.  Не в полном объеме и в нарушение требований законодательных актов по бухгалтерскому учету велись бухгалтерские регистры, учет материальных ценностей  (талонов на ГСМ), заполнение и ведение приходных и расходных кассовых ордеров, 
 4. В ходе  выборочной проверки  отражения начисления и перечисления сумм заработной платы  в расчетных листках за 2022-2023  год установлено  е:  нарушения при оформлении и  заполнении приказов, необоснованные доплаты за увеличение объема работ, переплата за сложность и напряженность, неправомерно выплаченная премия по учреждению привели к неэффективному использованию бюджетных средств в сумме 249 522,93 руб., за 2023 год в сумме – 324 593,74 руб. 

         По данным проверки перерасход заработной платы за 2022 год составил в сумме 360317,00 рублей и за 8 месяцев 2023 года в сумме 740168,00 рублей. 

          В ходе проверки выявлено несоответствие (в части выплаты материальной помощи) между положением об оплате и стимулировании труда МКУ «Служба МТО»  включенного в коллективный договор и  постановлением администрации муниципального района «Акшинский район»  , в связи с расхождениями  следует внести изменения   в раздел 5. Положения об оплате и стимулировании труда.
5. Установлены нарушения в ведении бухгалтерского учета по расчетам с подотчетными лицами , отсутствует закрепление подотчетных лиц, неполное заполнение авансовых отчетов,  авансовые отчеты без подтверждающих документов на сумму 3 055,00 руб. Установлены расхождения показателей бухгалтерских регистров  в сумме 573,50 руб.

6.  По состоянию на 01.01.2023 г установлено расхождение  показателей  Главной книги по кредиторской задолженности  с показателями годовой бухгалтерской отчетности в сумме  53159,81 руб., расхождение показателей Главной книги с показателями годовой бухгалтерской отчетности по дебиторской задолженности в сумме                                                                                                                                                 156502,43 руб..  Установлены расхождения отчета расчетов по страховым взносам за 2022 год(представляемой в Управление ФНС по Забайкальскому краю) и Главной книги за 2022 год, по суммам начисленных страховых взносов   в сумме 9844,13 руб. , что может привести к потерям бюджета в виде штрафов, пеней.
В ходе проведения ревизии установлено отражение хозяйственных операций при отсутствии подтверждающих первичных бухгалтерских документов на сумму 40158,00 руб.,  несвоевременное отражение хозяйственных операций в 2023г (с января по май ) на сумму 984196,39 руб.
7. Установлены нарушения при ведении бухгалтерского учета по  счету « Основные средства» , что привело к расхождению показателей Главной и годовой бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2023 г, с Реестром муниципального имущества  Акшинского муниципального округа , что в свою очередь привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности в сумме 3 332 640,25 руб.

В предоставленных на ревизию документах закрепление ответственных за сохранностью основных средств также отсутствует.

 В бухгалтерском учете 2023 года МКУ «Служба МТО» не полностью отражены операции по передаче имущества от сельских поселений на сумму 4 770 881,32 руб., в нарушение ст. 10 Федерального закона от 6 декабря 2011г № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Неверное и несвоевременное отражение хозяйственных операций может привести к искажению в бухгалтерском отчете.
8 .Установлены расхождение показателей  Главной книги и годовой бухгалтерской отчетности по со состоянию на 01.01.2023 г по счету «Материальные запасы»  в сумме 19649,94 руб.
9. В учреждении не закреплены нормы списания моторного масла и специальных жидкостей .Установлено заполнение путевых листов в нарушение требований законодательства.
В ходе проверки установлен перерасход бензина на сумму за 2022 год – 5352,89 руб., за 2023 год – 1608,11 руб., перерасход масла     составил 10,332 л * 618,86 руб , перерасход антифриза    составил 13 л * 200,93 (средняя цена) на сумму 2612,09 руб.
           Проверкой установлено наличие фактов выписки путевых листов на автомобили, которые согласно дефектной ведомости находились на ремонте и неправомерного списания в связи с этим ГСМ. на сумму 5079,20 руб.

 10.     Состав бюджетной отчетности  за 2022 год представленный на проверку не полный и не  соответствует  перечню  форм отчетов, утвержденному Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, введенной в действие приказом Минфина от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция). 
           Показатели Главной книги на 01.01.2023г не соответствуют показателям годовой бюджетной отчетности на общую сумму 4 292 072,12 руб,. следовательно учреждением при составлении Годовой бюджетной отчетности в  нарушение п. 7 р. 1 предусмотренных инструкцией, утвержденной приказом МФ РФ от 28.12.2010 № 191-н допущено искажение отчетности в суме 4292072,12 рублей..

11. Установлено не полное проведение инвентаризации,. Материалы инвентаризации заполнены в нарушение нормативно правовых актов.

12. Изменения в план – график в системе Интернет вносятся не всегда своевременно.

 Всего установлено финансовых нарушений на общую сумму 10 045 752,94 руб.

    С учетом изложенного КСП было вынесено Представление об устранении нарушений и о принятых мерах сообщить в Контрольно-счетную палату с представлением подтверждающих документов. Информация о частичном устранении нарушений в КСП представлена  мероприятия выполнены не полностью Представление с контроля не снято .

       Результаты ревизии  учреждения рассмотрены на заседании Малого Совета  Акшинского муниципального округа, по результатам проведенного совещания учреждению установлен срок для полного исправления нарушений, на момент составления отчета КСП мероприятия учреждением по оставшимся предложениям не проведены. 

3.9.  В 2023 году по запросу Контрольно-счетной палаты Забайкальского края проведено 4 проверки образовательных учреждения по вопросу задолженности по земельному налогу в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Акша»,  МБДОУ «Детский сад «Светлячок» с.Орой», МБДОУ «Детский сад «Малышок» с.Новокургатай, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Нарасун» в ходе данных проверок нарушений не установлено.
            4. Иная деятельность

В течение отчетного периода Контрольно-счетная палата продолжила сотрудничество и взаимодействие по вопросам совершенствования муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и опытом с Контрольно-счетной палатой Забайкальского края и контрольно-счетными органами муниципальных образований Забайкальского края.

    Результаты всех контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палатой в рамках заключенного Соглашения  о взаимодействии,  своевременно доводились до сведения Прокуратуры Акшинского района.
    На протяжении отчетного периода Контрольно-счетная палата принимала участие в заседаниях Совета Акшинского муниципального округа,  в работе постоянных комиссий,  публичных слушаниях.

   Контрольно-счетная палата  осуществляла свою деятельность гласно. Информация о деятельности КСП регулярно размещается  на официальном портале Забайкальского края  на странице Акшинского муниципального округа»  http://акша.забайкальский край.рф//в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» в закладке «Контрольно-счетная палата».
  Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты после рассмотрения на заседании представительного органа Акшинского муниципального округа ежегодно размещается на официальном портале Забайкальского края и в районной газете «Сельская новь».
Председатель КСП 

Акшинского муниципального округа                                        Н.С.Агарышева        
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